四川省人力资源和社会保障厅
关于修订发布省属事业单位公共科目考试大纲的公告
为适应新形势新情况，我厅对现行省政府序列事业单位公开招聘工作人员公共科目考试大纲进行了修订。现将修订后的公共科目考试大纲——《四川省省属事业单位公开招聘工作人员〈综合知识〉笔试复习大纲》予以公告。请报考省政府序列事业单位的非中小学教师岗位、非卫生事业单位卫生专业技术人员岗位考生按此大纲准备《综合知识》笔试。
原四川省人事厅2009年11月12日发布的《四川省省属事业单位公开招聘工作人员〈综合知识〉考试复习大纲》自本公告发布之日起废止。
特别提示：我厅不举办也不委托任何机构举办事业单位公招考试辅导培训班。目前社会上以各种名义举办的辅导（培训）班、辅导（培训）网站均与本厅无关。敬请广大报考者提高警惕，切勿上当受骗。

四川省人力资源和社会保障厅
2014年9月28日
　四川省省属事业单位公开招聘工作人员《综合知识》笔试复习大纲

本大纲供参加四川省省属事业单位公开招聘非中小学教师岗位、非卫生事业单位卫生专业技术岗位工作人员公共科目考试——《综合知识》笔试的考生复习参考。请考生重点掌握以下知识内容。
《综合知识》笔试的题型包括判断题、单项选择题、多项选择题、判断简析题和案例分析（含阅读分析）题五类。
第一部分法律
一、宪法
（一）宪法的概念、特征、本质、作用和宪法监督
（二）我国的国体和政体，我国的统一战线和政治协商制度（会议），国家的标志和国家的结构形式，我国的人民代表大会制度及民族区域自治制度和特别行政区制度
（三）我国的基本经济制度
（四）公民的基本权利与义务基本概念，我国公民的基本权利和自由，我国公民的基本义务，我国公民行使权利的基本原则等
（五）我国的国家机关性质、地位、产生、任期、职权等
二、民法
（一）民法的概念、基本原则和调整范围
（二）民事法律关系的主体
（三）民事法律行为的概念、特征、分类、有效要件，无效的民事行为，可变更、可撤销的民事行为和效力未定的民事行为，代理的概念、特征、种类及代理权的行使，无权代理，表见代理
（四）物权与所有权的概念、特征和分类，所有权的内容，共有，建筑物区分所有权，善意取得，用益物权和担保物权
（五）债的概念、特征及分类，债发生的原因，债的履行和终止，合同的概念、特征，合同的订立，格式合同，合同的效力，违约责任，缔约过失责任以及合同的担保
（六）知识产权的概念、内容和特征，著作权的概念、内容及保护，专利权的概念、客体、内容，专利申请原则及期限，商标权的概念、特征、取得、期限和保护
（七）人身权的概念、分类和保护方法
（八）财产继承权的概念与特征，我国继承制度的基本原则，继承权的取得、丧失和保护，法定继承与遗嘱继承，遗产的处理
（九）民事责任的概念、特征，一般侵权责任的构成要件，民事责任的归责原则和民事责任方式，不承担民事责任和减轻责任的情形（不可抗力、正当防卫、紧急避险），关于责任主体的特殊规定，特殊侵权责任
（十）诉讼时效的概念、种类、中止与中断
（十一）民事诉讼法的基本概念，民事审判的基本制度，民事案件的管辖，诉讼参加人，民事诉讼证据，法院调解，第一审普通程序相关规定，第二审程序相关规定，审判监督程序
三、刑法
（一）犯罪的概念、特征和犯罪构成
（二）正当防卫和紧急避险
（三）单位犯罪的概念和刑罚
（四）刑罚的种类
（五）犯罪的种类及贪污罪、挪用公款罪、受贿罪、行贿罪、职务侵占罪、敲诈勒索罪、交通肇事罪、危害公共安全罪
四、劳动法
（一）劳动法的概念、调整对象、基本原则、适用范围及劳动者的权利和义务
（二）国家和地方各级人民政府促进就业的职责，平等的就业权利和就业的特别规定
（三）劳动者的工作时间、休息休假、工资，劳动安全卫生，女职工和未成年工劳动保护，职业培训，社会保险和福利等法定劳动管理保护制度
（四）劳动争议的范围、处理原则和方式
五、劳动合同法
（一）劳动合同的概念、特征，劳动合同法概述
（二）劳动合同的订立原则，订立劳动合同的基本规定，劳动合同的种类、试用期和条款
（三）劳动合同的无效
（四）劳动合同的履行、变更、解除和终止
（五）集体合同、竞业限制、劳务派遣等特别规定
（六）事业单位的聘用合同与劳动合同的关系
六、道路交通安全法
（一）道交法的立法目的和适用对象
（二）车辆和驾驶人（机动车登记制度、机动车安全技术检验、特殊机动车的管理、禁止性行为、非机动车的管理，机动车驾驶人的驾驶证管理、驾驶要求）
（三）道路通行条件
（四）道路通行规定，机动车、非机动车通行规定，行人和乘车人通行规定，高速公路的特别规定
（五）交通事故处理方法，交通事故认定书，交通事故争议的解决，交通事故损害赔付
七、治安管理处罚法
（一）治安管理处罚法的概念、基本原则和调整范围
（二）治安管理处罚的种类和具体适用
（三）扰乱公共秩序、妨害公共安全、侵犯人身权利和财产权利、妨害社会管理等违反治安管理的行为和处罚
第二部分  公民道德建设
一、公民道德建设概述
（一）公民道德建设的重要性、紧迫性和长期性
（二）公民道德的指导思想和方针、原则
（三）公民道德建设的主要内容
二、社会主义公民道德建设规范
（一）公民基本道德规范
（二）社会公德规范
（三）职业道德规范
（四）家庭美德规范
第三部分  国情省情
一、国情知识
（一）国土与资源概况
（二）人口与民族概况、主要民族政策和宗教信仰政策
（三）综合国力  经济实力、科技实力、军事实力、软实力
（四）阶段特征  社会主义初级阶段的科学含义、我国社会主义初级阶段理论基本内容、建设有中国特色社会主义
（五）外交政策
　  二、省情知识
（一）四川社会历史简况  行政区划、人口与民族分布概况，悠久的历史与古蜀文明，主要历史文化与近代上的主要历史事件，科技教育优势与杰出人才
（二）四川自然地理概况  地理位置，地形地貌与气候，土地、植物、动物、水利与矿产资源，“天府之国”与长江上游生态屏障，大熊猫故乡，四川的世界自然文化遗产和国家重点风景名胜区，四川战胜了两次特大地震灾害
（三）经济发展和人民生活  综合实力、区域经济、民营经济和人民生活概况
第四部分公文写作
一、公文的含义、种类和作用
（一）公文的主要分类方法及分类
（二）通用公文的类型、用途及特点
（三）公文文种的涵义、作用、文种选择的依据，正确区分、选择和使用文种
（四）公文的主要作用
二、公文的格式规范
（一）公文文面格式的类型，特点和作用
（二）公文的组成部分（要素）、排列顺序、标识规则与特定格式
三、公文的撰写
（一）公文撰写的基本要求与撰写一篇公文的具体要求
（二）通告、通知、通报、报告、请示、批复、函、会议纪要等常用公文的特点、用途、分类以及结构、写作技巧等知识
（三）调查报告、简报、公务信息、总结等信息反馈文书的特点、作用、分类、基本结构和写作方法、撰写要求
（三）慰问信、表扬信、感谢信、祝贺信、邀请信（请柬）、聘请书、倡议书等日常事务文书的基本结构及写法
（四）启事、声明、海报、公示等告启文书的用途、基本结构及写法
第五部分   事业单位基本常识
一、事业单位概述
事业单位的概念、内涵、作用
二、事业单位分类改革
事业单位分类改革的意义、指导思想、基本原则、总体目标和事业单位类别划分
三、事业单位人事制度改革
（一）《事业单位人事管理条例》的内容及基本规定
（二）事业单位人事制度改革的指导思想、基本原则、目标任务和主要内容
（三）事业单位聘用制度、岗位管理制度、公开招聘制度、竞聘上岗制度、考核奖惩制度
四、事业单位公开招聘制度
（一）公开招聘的范围、基本原则、主要方式、基本程序
（二）应聘人员应具备的基本条件
（三）回避制度和违纪处理
五、事业单位聘用制度
（一）聘用制度的基本原则和实施范围
（二）聘用合同的主要内容、类型和期限
（三）聘用合同的订立、变更、终止、解除和争议处理
（四）违反和终止、解除聘用合同的责任
六、事业单位岗位管理制度
（一）岗位的概念、特点、类别和设置原则
（二）岗位设置管理的单位范围和人员范围
（三）可以申请设置特设岗位的情形
（四）管理岗位、专业技术岗位和工勤技能岗位的等级及内部结构比例
（五）管理岗位、专业技术岗位和工勤技能岗位的基本聘用条件
（六）聘用管理岗位的学历条件和年限规定
（七）聘用专业技术岗位的基本条件
（八）聘用工勤技能岗位的基本条件
（九）岗位设置的基本程序和作用
（十）事业单位岗位设置方案变更
（十一）岗位聘用的基本要求和规定
七、事业单位人员考核制度
（一）考核的原则、对象、种类、档次
（二）考核结果的使用
八、事业单位的奖励
（一）奖励的原则、情形
（二）种类和对象范围
九、事业单位工作人员处分
（一）给予处分的行为
（二）处分的原则、种类、权限、程序、期限和适用
（三）处分的解除及程序
十、人事争议处理
（一）人事争议的概念和分类
（二）人事争议处理的渠道和基本原则
（三）人事争议协商、人事争议调解的概念及特点
（四）人事争议仲裁的特点、原则、依据、受案范围、申请条件和时效
（五）人事争议诉讼的概念、特点和依据
第六部分  经济、科技、文化常识
一、经济常识
（一）社会主义市场经济体制  经济体制与市场经济，社会主义市场经济
（二）微观经济常识    经济学的基础知识，市场机制与竞争，收入分配
（三）宏观经济常识  宏观经济学概述，宏观调控的目标和内容，宏观经济主要指标，宏观经济政策，扩大内需
二、科学技术及环保常识
（一）科技概论   科学与技术，历史上的科学革命，历史上的技术革命，现代科技发展的趋势
（二）科学前沿  物质的构成，宇宙的起源，地球的起源，生命的起源，人类的起源， 人的智能，人工智能
（三）高新技术  计算机与通信技术，生物技术，能源技术，新材料技术，空间技术， 激光技术，海洋开发技术，水资源利用技术
（四）农业农村和农业科技  农业基础知识，社会主义新农村建设，现代农业发展趋势，现代农业技术革命，可持续农业，有机农业，生态农业，精细农业
（五）环境保护  生态系统与生态平衡  可持续发展（清洁生产、低碳经济、循环经济），环境保护与人体健康，大气污染及其防治，水污染及其防治，土壤污染及其防治，物理性污染及其防治，固体废弃物及其处理
三、文化常识
（一）社会主义文化建设  文化与文化建设，文化软实力与综合国力，和谐文化，文化体制改革，文化开放与文化安全，非物质文化遗产，社会主义道德建设，“二为”方向和“双百”方针，继承和弘扬中华优秀传统文化，国学经典“经史子集”。
（二）社会主义核心价值观和社会主义核心价值体系  社会主义核心价值体系和社会主义核心价值观提出的背景，社会主义核心价值体系的基本内容及其重要意义，社会主义核心价值观的基本内容，社会主义核心价值观与社会主义核心价值体系的关系，培育和践行社会主义核心价值观的重要意义，培育和践行社会主义核心价值观的指导思想和基本原则，如何培育和践行社会主义核心价值观
（三）文化事业与文化产业  公共文化服务体系，现代文化市场体系，现代传播体系，优秀传统文化传承体系，文化科技创新，文化产品与文化消费，城市文化，城乡文化一体化
第七部分  职业能力测试部分
通过对应考者的常识与基本技能、言语理解与表达、判断推理、数量关系与资料分析的测试，考察应考者的应知应会能力、逻辑推理判断能力、语言理解与表达能力、数据判断与分析能力。
第八部分　时事知识部分
通过对一年来国内国际时事知识及国策和四川省策的测试，了解应考者获取新知识与信息的能力。
PAGE
13